ДОГОВОР ПОСТАВКИ №

г. Челябинск										 2021г.

__________________________________________________________________, действующий на основании _______, именуемый в дальнейшем Поставщик с одной стороны, и Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 436 г.Челябинска» (МБДОУ  «ДС № 436 г. Челябинска»), именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице заведующего Русиной Натальи Станиславовны, действующей на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий договор (далее «Договор») согласно  п.5 ч.1 ст.93  44-ФЗ о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Поставщик обязуется, на условиях, предусмотренными настоящим договором, поставить ___________, далее – Товар, согласно спецификации (Приложение № 1 к договору),  а Заказчик принять и оплатить его.
	1.2. Поставка товара по настоящему договору осуществляется по адресу: 454135, г. Челябинск,  ул. Южный бульвар, 4.
	1.3. Срок поставки по настоящему договору с момента подписания настоящего договора до 31.12.2021г.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поставщик обязуется:
2.1.1. Поставить, на условиях, предусмотренных настоящим договором, товар надлежащего качества, соответствующий документам, регламентирующим его качество;
2.1.2.  Поставить  Товар в соответствии с заявкой Заказчика в упаковке, обеспечивающей защиту Товара от повреждения или порчи во время транспортировки и хранения. Упаковка Товара должна отвечать требованиям безопасности жизни, здоровья и охраны окружающей среды. Упаковка возврату не подлежит и входит в стоимость Товара. Маркировка Товара должна обеспечивать и однозначную идентификацию каждой единицы Товара при его приемке. Предоставить Заказчику товаросопроводительные документы;
2.1.3. Произвести отгрузку товара Заказчику, предварительно уведомив о дате поставки не менее чем за
3 рабочих дня;
2.1.4. Произвести погрузочно – разгрузочные работы, доставку до места поставки, указанному в п. 1.2. настоящего Договора;
2.1.5. В случае обнаружения дефектов товара, заменить товар  в сроки, обусловленные соглашением сторон.
2.2. Поставщик имеет право:
2.2.1. Запрашивать в письменной форме у Заказчика сведения и документы, необходимые для надлежащего исполнения принятых на себя обязательств.
2.3. Заказчик обязуется:
2.3.1. Осуществлять Заявку по телефону или с помощью факсимильной связи не менее чем за 1 день до дня поставки с указанием даты поставки;
Заявка оформляется по следующему телефону/факсу:_________________________________
2.3.2.Произвести оплату стоимости поставки товара в соответствии с настоящим договором;
2.3.3. Осуществить приемку поставляемого товара по качеству и комплектности в соответствии с действующим законодательством;
2.3.4. Осуществлять контроль и надзор за ходом исполнения настоящего договора со стороны Поставщика
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Требовать от Поставщика документацию, связанную с исполнением настоящего договора. Поставщик обязан предоставить соответствующую документацию в течение двух дней с момента получения требования Заказчика.
2.5. Иные права и обязанности сторон определяются положениями настоящего договора и действующим гражданским законодательством.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Цена договора  составляет __________  (___________) рублей без НДС.  Цена договора включает: стоимость товара, доставку по адресу, указанному в п. 1.2. договора, затраты на оформление товарно-сопроводительных документов (в том числе деклараций о соответствии, удостоверений качества и иных документов, удостоверяющих качество продукции), а также налоги, сборы, таможенные пошлины и другие обязательные платежи.
3.2.	Цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.
3.3.	Цена настоящего договора может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных настоящим договором объема поставки и иных условий исполнения настоящего договора.
3.4  Заказчик оплачивает поставку по факту получения товара и товаросопроводительных документов в течении 15 календарных дней, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика.
3.5. Источник финансирования – средства бюджетного учреждения.

4. Условия приемки товара

4.1.	Приемка поставляемого «Товара» по количеству, качеству осуществляется Заказчиком в соответствии с «Инструкциями о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству» (Утверждена постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 15 июня 1965 г. № П-6) и «Инструкции о порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по качеству» (Утверждена постановлением Госарбитража при Совете Министров СССР от 25 апреля 1966 г. № П-7). Приемка Товара осуществляется Заказчиком в течение 5 календарных дней;
4.1.1.	Претензии о недостаче Товара внутри упаковки могут быть предъявлены Заказчиком в срок не более 30 (тридцати) календарных дней от даты, указанной в накладной;
4.1.2.	При обнаружении Заказчиком недостачи внутри упаковок, Заказчик обязан прекратить вскрытие упаковок и использование Товара, немедленно известить Поставщика о недостаче и пригласить его представителя для совместного проведения выборочной проверки;
4.1.3.	Срок явки представителя Поставщика для проведения выборочной проверки и составления акта - не более 2 (двух) рабочих дней со дня получения Поставщиком соответствующего уведомления;
4.1.4.	Результаты проверки представители Сторон фиксируют в двустороннем акте, который является основанием для предъявления претензий к Поставщику.
4.2.	Качество Товара должно соответствовать требованиям, установленным, регламентирующими качество товара данного вида, нормативным документам:
4.2.1.	Претензии по качеству поставленного Товара могут быть предъявлены Заказчиком в срок не более 30 (тридцати) календарных дней от даты приемки указанной в накладной, при условии обеспечения надлежащих условий хранения поставленного Товара (температура, влажность, иное);
4.2.2.	Для установления ненадлежащего качества поставленного Товара вызов представителя Поставщика обязателен; порядок и сроки явки представителя Поставщика дополнительно согласовывается Сторонами;
4.2.3.	Ненадлежащее качество Товара подтверждается двусторонним актом.
4.3. В случае обнаружения Товара, не соответствующего заказанному ассортименту, или количеству, или качеству и при наличии соответствующего двустороннего акта, Поставщик по согласованию с Заказчиком производит допоставку, замену, возврат, либо переоценку Товара.
4.4. Допоставка, а также замена некачественного Товара может быть произведена в срок, дополнительно согласованный Сторонами. Возврат некачественного Товара подтверждается соответствующей накладной.
4.5.   Поставщик представляет Заказчику товаросопроводительные документы и документы на оплату, подтверждающие факт поставки товара, подписанные Поставщиком.
4.6.  Не позднее 5 (пяти) рабочих дней после получения от Поставщика документов Заказчик рассматривает результаты и осуществляет приемку продукции, по настоящему Договору на предмет соответствия их объема, качества, требованиям, изложенным в настоящем Договоре, и направляет Поставщику подписанный Заказчиком 1 (один) экземпляр товаросопроводительного документа и документов на оплату, подтверждающих факт поставки товара Поставщиком, или мотивированный отказ с перечнем выявленных недостатков.

5. [bookmark: bookmark6]Ответственность сторон

	5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, Поставщик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).
5.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере 1/300 действующей на дату уплаты пеней  ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
5.4. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы 1000 (одна тысяча) рублей.
5.5. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
5.6. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).
5.7. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Договором, в размере 1/300 действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Поставщиком.
5.8. Штрафы начисляются за неисполнения или ненадлежащего исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором:
а) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных Договором, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы - 10% цены договора;
б) за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Договором, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Договоре таких обязательств) в виде фиксированной суммы 1000 (одна тысяча) рублей.
5.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных Договором, не может превышать цену Договора.
5.10. В случае просрочки исполнения, неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, предусмотренного Договором, Заказчик вправе провести оплату по Договору за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени).
5.11. Штрафные неустойки уплачиваются Поставщиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предъявления  Заказчиком  письменной  претензии об уплате  штрафных  санкций.
5.12. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по договору.
5.13. При выявлении нарушений в качестве товара, поставщик несет административную и уголовную ответственность согласно действующему законодательству.
5.14. Стороны освобождаются от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера.
6.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение трех календарных дней известить в письменном виде другую Сторону о наступлении действия обстоятельства непреодолимой силы и предоставить надлежащее доказательство наступления таких обстоятельств. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их продолжительности будут служить заключения соответствующих компетентных органов.
6.3. По прекращению действия обстоятельств непреодолимой силы, Сторона, ссылающаяся на них, должна в сроки, указанные в п. 6.2 настоящего договора, известить об этом другую Сторону в письменном виде.
6.4. Если Сторона не направит или несвоевременно направит необходимое извещение, то она обязана возместить другой Стороне убытки, причиненные неизвещением или несвоевременным извещением.

7. Порядок рассмотрения споров

7.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут решаться путем предъявления претензий.
7.2. Претензии предъявляются в письменной форме и подписываются уполномоченным лицом. К претензии прилагаются документы, подтверждающие предъявленные заявителем требования.
7.3. Ответ на претензию дается в письменной форме в 10-тидневный срок со дня получения и подписывается уполномоченным лицом.
7.4. В случае невозможности разрешения разногласий с соблюдением претензионного порядка рассмотрения споров, стороны обращаются в Арбитражный суд Челябинской области в соответствии с действующим законодательством РФ.

8. Прочие условия

8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31.12.2021г.
8.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны от исполнения настоящего договора в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.
8.3. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.
8.4. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своего юридического адреса и фактического места нахождения (почтового адреса) в течение 7 календарных дней с момента наступления соответствующего события. В случае не извещения (несвоевременного извещения) об изменении адресов все уведомления, направленные по адресам, указанным в договоре, считаются надлежащим уведомлением Сторон.
8.5.  Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
8.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны.

9. Реквизиты сторон

	Заказчик:
	Поставщик:

Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение
«Детский сад № 436 г.Челябинска»
(МБДОУ  «ДС № 436 г. Челябинска»)
454135, г. Челябинск,  ул. Южный бульвар, 4
ИНН 7449022098/КПП 744901001
Л/С 2047303285Н   в Комитете финансов
г.Челябинска
казн./счет03234643757010006900
ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА
РОССИИ//УФК по Челябинской области
г.Челябинск
ЕКС 40102810645370000062
БИК 017501500
Тел/факс 8(351)256-62-89
ОГРН 1027402704042
E-mail: gbux436@mail.ru

Заведующий ___________/_Русина Н.С.____ /	             	__________ / ____________ /
м.п.                                                                                                                         м.п.